
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

10 ноября 2023 года                               № 52 (724) 

 

Содержание номера 
 

1.  Решение Думы  Шерагульского сельского поселения от 10.11.2023 г. № 51  «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского муниципального образования»» 
 

    В целях реализации прав жителей Шерагульского сельского поселения на осуществление местного 

самоуправления и выявления их мнения по проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского муниципального образования», в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 33, 48 Устава 

Шерагульского муниципального образования, Дума Шерагульского сельского поселения 

                                                             

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского муниципального образования» на 16 часов 00 

минут 06 декабря 2023 года. 

2. Публичные слушания провести по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с. Шерагул, ул. 

Ленина, 84 (здание администрации Шерагульского сельского поселения). 

3. Установить, что жители Шерагульского сельского поселения вправе присутствовать и выступать 
на публичных слушаниях, передавать в письменной или устной форме предложения по проекту решения 

Думы Шерагульского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского 

муниципального образования» депутатам Думы Шерагульского сельского поселения, главе Шерагульского 

сельского поселения. 

4.  Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Информационный вестник». 

5. Для заблаговременного ознакомления жителей муниципального образования с проектом решения 

Думы Шерагульского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского 

муниципального образования» и оповещения о времени и месте проведения публичных слушаний 

опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» вместе с проектом решения Думы 

Шерагульского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского 

муниципального образования» (прилагается). 
 

Глава Шерагульского сельского поселения                                        П.А. Сулима 

 

ПРОЕКТ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

«___» _________ 2023 года                                                                    №_____ 

                                                                               с. Шерагул 

 

    О внесении изменений и дополнений 
в Устав Шерагульского муниципального 

образования 



 

 

В целях приведения Устава Шерагульского муниципального образования в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 31, 33, 45, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума Шерагульского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

 

1.  Внести в Устав Шерагульского муниципального образования следующие изменения: 
1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 36 следующего содержания: 

«36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности поселения.»; 

1.2. в пункте 8 статьи 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом»; 

1.3. в статье 15.2: 

1.3.1. часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой сельского поселения, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

1.3.2. часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.3.3. пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.4. статью 23 дополнить частью 5.5. следующего содержания: 

«5.5. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».»; 

1.5. в статье 38: 

1.5.1. часть 3.4. признать утратившей силу; 

1.5.2. дополнить частью 3.5. следующего содержания: 

«3.5. Депутат Думы сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.6. статью 39 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Полномочия депутата Думы сельского поселения прекращаются досрочно решением Думы 

сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы 

сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»; 

1.7. в пункте 8 части 4 статьи 40 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным 

законом». 

2. Главе Шерагульского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для 
государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Информационный 

вестник», обнародованию на официальном портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018), размещению на официальном сайте администрации 

Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Иркутской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 

«Информационный вестник» в соответствии с действующим законодательством. 



 

Глава  Шерагульского  

сельского поселения                                                             П.А. Сулима 

 

 

 

2.  Решение Думы  Шерагульского сельского поселения от 10.11.2023 г. № 52  «Об 

освобождении отдельных категорий  граждан от платы за жилое помещение, 

предоставленное по договору социального найма» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 33, 48 Устава Шерагульского  муниципального образования, Дума 

Шерагульского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить, что граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

(далее – Федеральный закон), либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), члены их семей освобождаются от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по 

договорам социального найма, на условиях, указанных в пункте 2 настоящего решения. 

2. Освобождение от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по договорам 
социального найма, осуществляется на следующих условиях: 

наниматель направляет наймодателю заявление о предоставлении освобождения от внесения платы 

за жилое помещение, предоставленное по договорам социального найма, с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного 

федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; освобождение 

от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по договорам социального найма, предоставляется 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации. 

3. Плата за коммунальные услуги в жилом помещении, предоставленном по договору социального 

найма, на период освобождения лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, от внесения платы за жилое 

помещение, осуществляется нанимателем. 

4. Администрация Шерагульского сельского поселения обеспечивает заключение дополнительных 

соглашений к договорам социального найма в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в 

соответствии с абзацем вторым пункта 2 настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Информационный вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Шерагульского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Шерагульского сельского 

поселения Сулима П.А. 
 

Председатель Думы, глава  

Шерагульского сельского поселения                             П.А. Сулима 

 

 

 

 

3.  Решение Думы  Шерагульского сельского поселения от 10.11.2023 г. № 53  «О мерах 

поддержки отдельных арендаторов муниципального имущества Шерагульского сельского 

поселения» 
 

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 октября 

2022 года № 3046-р, руководствуясь статьями 33, 48 Устава Шерагульского  муниципального образования, 

Дума Шерагульского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

 

1. Установить арендаторам муниципального имущества Шерагульского сельского поселения (далее 

– муниципальное имущество) – физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, 

юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели или  физические лица, являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную 
службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон), либо 

заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, следующие меры поддержки: 

1) освобождение по заявлениям арендаторов муниципального имущества (за исключением 

земельных участков) от уплаты арендной платы на условиях, указанных в пункте 2 настоящего решения; 

2) предоставление по заявлениям арендаторов отсрочки уплаты арендной платы по договорам 

аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шерагульского сельского 

поселения, на условиях, указанных в пункте 3 настоящего решения; 

3) запрет на применение мер ответственности за несоблюдение арендаторами порядка и 
сроков внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества (в том числе земельных 

участков), в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договорами аренды, в отношении 

задолженности, возникшей в период прохождения лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

4) предоставление по заявлениям арендаторов по договорам аренды муниципального 
имущества (в том числе земельных участков) возможности расторжения договоров аренды без применения 

штрафных санкций на условиях, указанных в пункте 4 настоящего решения. 

2. Освобождение от уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального имущества 

(за исключением земельных участков) осуществляется на следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения лицом, 
указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; арендатор 

направляет арендодателю заявление о предоставлении освобождения от уплаты арендной платы с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 

контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены 

указанные контракты; освобождение от уплаты арендной платы предоставляется на период прохождения 

лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации; не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в 

связи с предоставлением освобождения от уплаты арендной платы; коммунальные платежи, связанные с 

арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлено освобождение от 

уплаты арендной платы, в период такого освобождения уплачиваются арендодателем. 

3. Отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Шерагульского сельского поселения, осуществляется на следующих 

условиях: 
арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении отсрочки по уплате арендной 

платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по 

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о 

заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; отсрочка по уплате арендной платы предоставляется на период 

прохождения лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения 

к договору аренды с 1 числа месяца следующего за кварталом, в котором закончился период прохождения 
лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в квартал, равными платежами, размер которых не превышает 



 

размера половины квартальной, арендной платы; не допускается установление дополнительных платежей, 

подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки по уплате арендной платы. 

4. Расторжение договоров аренды муниципального имущества (в том числе земельных 

участков) осуществляется на следующих условиях: 
договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем заявления о расторжении 

договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы 

по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о 

заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 

средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, 

если такие меры предусмотрены договором аренды). 

5. Администрации Шерагульского сельского поселения, обеспечить:  
1) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за 

исключением земельных участков) в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения; 

2) заключение соглашений о расторжении договоров аренды муниципального имущества (за 

исключением земельных участков) в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с 

подпунктом 4 пункта 1 настоящего решения. 

3) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Шерагульского сельского поселения, в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления заявлений в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения; 

4) заключение соглашений о расторжении договоров аренды земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Шерагульского сельского поселения, в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заявлений в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 настоящего решения. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Информационный вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Шерагульского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Шерагульского сельского 

поселения Сулима П.А. 

 

Председатель Думы, глава Шерагульского 
сельского поселения                                                          П.А. Сулима 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 
администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 

Шерагульского сельского поселения 
Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84  

Глава администрации: П.А. Сулима   
Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова   

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц.  
Распространяется бесплатно   


